
SEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 201114  CADERNO 3

de Licença Prêmio:
Onde se lê:Período:01.06.2011 a 30.07.2011
Leia-se: Período:01.07.2011 a 30.07.2011
Onde se lê:60 dias
Leia-se: 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 02.06.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239727

PORTARIA N° 558 DE 31 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 526/24.05.2011, 
publicada no DOE n° 31.925/30.05.2011, que removeu da 
COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR, para o 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a servidora SONIA 
MARIETA VIEIRA DO NASCIMENTO, matricula n° 5135141/1, 
cargo ESCRITURARIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 31.05.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239964

PORTARIA N° 543 DE 26 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2010/0140 e 50513/2010.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 09.05.2011, a servidora JOSENE DA 
SILVA POMPEU, matrícula n° 57190907/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
SANTARÉM para o 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA Nº 547 DE 26 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora LUCILENE PINTO NEVES, matricula de 
nº5888351/1, na ESCOLA TÉCNICA DO SUS, a contar de 
23.03.2011.

PORTARIA N° 551 DE 30 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº103165/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora AIDA MATOS GAIA, matrícula 
n°119717/1, cargo AGENTE DE SAÚDE, lotada na DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO, para a UNIDADE ESPECIAL JOÃO PAULO II.

PORTARIA 553 DE 30 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARIA DE FÁTIMA SANTOS GOUVEIA, 
matricula de nº 57235029/2, cargo ECONOMISTA, na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a contar de 26.04.2011.

PORTARIA N° 554 DE 30 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº106905/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 01.07.2011, a servidora SILVÂNIA MARIA 
QUEIROZ PEREIRA, matrícula n°87343/1, cargo AGENTE DE 
SAÚDE, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
PRESIDENTE VARGAS, para o CENTRO DE SAÚDE CREMAÇÃO/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 556 DE 30 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n° 195947/2011.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, na Portaria Coletiva nº454/09.05.2011, a 
remoção do servidor MAURICIO BEZERRA DE SOUSA, publicada 
no DOE n° 31.917/18.05.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 02.06.2011.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239679

PORTARIA: 320
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO CLAUDIO SILVA RUFEEIL         AGENTE ADMINISTRATIVO    
5466458     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545340000    0103000000          339030              2.000,00
10122012545340000    0103000000          339036              2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de ao 1°CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil 
Reais), para atender despesas com material de consumo e 
serviços de terceiros pessôa física.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239655

PORTARIA: 207
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA QUE IRÁ PARTICIPAR 
DA OFICINA DE TRABALHO PARA ELABORAÇÃO DO PLANO 
PLURIANUAL - PPA 2012- 2015, EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32076091/RAIMUNDO FERREIRA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 02/06/2011 a 02/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 01/2011/3º CRS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239640

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 01/2011/3º CRS
PREGÃO Nº 001/3ºCRS/SESPA/2011

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 001/2011, Processo nº 97304/2011, 
homologado pelo 3º Centro Regional de Saúde, em 31/05/2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31927 de 01/06/2011.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis, Não 
Perecíveis e Hortifrutigranjeiros para atender a demanda da Vila 
de Santo Antonio do Prata, por um período de 12 meses, de 
acordo com especificação e quantidade estabelecida no Edital e 
seus Anexos.
VIGÊNCIA: 01/06/2011 a 31/05/2012
Empresa Vencedora do lote 01: Delville ComerCio De Alimentos 
ltDA me, CNPJ nº 10.714.457/0001-11, com sede Av. Senador 
Lemos, Pass. Eunice Weaver, nº 09, Sala 12, bairro: Sacramenta, 
CEP: 66.083-290 – Cidade: Belém, Estado: PA, Telefone: (91) 
3285-7220 ou 8119-3926, representada pelo Sr. Edinerson 
Lagoia Macedo
LOTE 01

ITEM ESPECIFICAÇÕES MARCA APRES. QUANTIDADE 
GLOBAL

VALOR 
UNITARIO VALOR TOTAL

1 CARNE BOVINA TIPO VISCERA-BUCHO, 
limpo, sem aparas, resfriado KG 120 R$ 5,60 R$ 672,00

2
CARNE BOVINA TIPO ALCATRA, sem 

aparas, limpa, resfriada, embalado em 
pacotes de 2kg

KG 2.712 R$ 12,00 R$ 37.080,00

3 CARNE BOVINA C/ OSSO TRAZEIRA, 
limpa, resfriado. KG 480 R$ 9,00 R$6.570,00

4 CHARQUE DIANTEIRO, embalado em 
pacotes de 1 kg KG 1.296 R$ 12,50 R$ 16.825,00

5

FRANGO RESFRIADO de primeira 
qualidade, sem tempero, embalado a 
vácuo em pacote de 3kg com  selo  do  

órgão  competente  - SIF ou SIE

KG 5.064 R$ 3,60 R$ 18.950,40

6
FILE DE PESCADA AMARELA resfriada, 

de boa qualidade, embalado em pacotes 
de 1kg

KG 1.716 R$ 13,60 26.057,60

7 CARNE BOVINA MOÍDA DIANTEIRA 
(PICADINHO) RESFRIADA KG 312 R$ 7,20 R$ 3.758,40

8

OVO TIPO EXTRA (De galinha, branco, 
grande, isento de sujidades, fungos e 
substâncias tóxicas, acondicionado em 

embalagem apropriada, com dados 
de identificação do produto, prazo de 

validade)

DZ 1.176 R$ 2,30 R$ 2.773,80

VALOR TOTAL DO LOTE (CENTO E DOZE MIL SEISCENTOS E OITENTA E SETE 
REAIS E VINTE CENTAVOS)

R$ 
112.687,20

Empresa Vencedora do lote 02: ComerCiAl novA erA ltDA - 
ePP, CNPJ nº 12.780.551/0001-02, com sede na Passagem Rosa 
Moreira, nº 541, bairro, Telegrafo – CEP: 66.113-115 – Cidade: 
Belém – Estado: PA, Telefone: 091-3032-9456, fax: 3244-9824, 
representada pelo Sr. Ariosnaldo da Silva Vital.

LOTE 02

ITEM ESPECIFICAÇÕES MARCA APRES. QUANT. 
GLOBAL

VALOR 
UNITARIO VALOR TOTAL

1

ABÓBORA in natura, de boa 
qualidade, sem lesões de origem 
física ou mecânica, acondicionada 

em embalagem apropriada.

REGIONAL KG 1.368 R$     1,20 R$    1.641,60

2 ALHO IN NATURA EM CABEÇA, tipo 
branco, de boa qualidade NACIONAL KG 158 R$   13,60 R$    2.148,80

3
BATATA INGLESA, in natura, lisa, 

lavada, de boa qualidade, sem lesões 
de origem física ou mecânica

PAULISTA KG 1.636 R$     3,10 R$    5.071,60

4

CEBOLA COMUM (In natura, tipo 
branca, compacta e firme, sem 

lesões de  origem  física  ou  
mecânica, perfurações e cortes, 
tamanho e coloração uniformes, 

devendo  ser  bem  desenvolvida,  
isenta  de  sujidades, parasitas  
e  larvas,  acondicionada  em  

embalagens apropriadas)

PAULISTA KG 766 R$     2,80 R$    2.144,80

5

COENTRO e CEBOLINHA (Coloração 
uniforme, fresca, firme e intacta, 
isenta de enfermidades sujidades, 

parasitas e larva)

REGIONAL MAÇO 286 R$     1,57 R$       449,02

6

COUVE, in natura maço com 5 
folhas, coloração uniforme, fresca, 

intacta, isenta de sujidade parasitas 
e larvas.

REGIONAL MAÇO 280 R$     1,55 R$       434,00

7 AIPIM IN NATURA DE 1ª QUALIDADE 
(MACAXEIRA) REGIONAL KG 60 R$     1,79 R$       107,40

8
CENOURA, in natura, isenta de 
sujidades, acondicionadas em 

embalagens apropriadas
PAULISTA KG 330 R$     2,99 R$       986,70

9

CHUCHU, in natura, de boa qualidade, 
espécie verde, sem sujidade, 

parasitas e larvas, acondionados em 
embalagens apropriadas.

PAULISTA KG 195 R$     2,49 R$       485,55

10

PIMENTAO (Verde, de 1º primeira 
qualidade, tamanho e coloração 

uniformes, sem  lesões  de origem  
física  ou  mecânica,  perfurações  

e  cortes, acondicionado  em 
embalagens apropriadas).

REGIONAL KG 54 R$     4,59 R$       247,86

11
REPOLHO, in natura, espécie branco, sem 

sujidade, parasitas e larvas, acondicionados 
em embalagens apropriados

PAULISTA KG 753 R$     2,19 R$    1.649,07

12

TOMATE (Maduro, boa qualidade, 
graúdo, com polpa firme  e  intacta,  
isento  de  enfermidades  material 

terroso e umidade externa anormal, 
livres de resíduos de  fertilizantes  
sujidades  e  larvas,  sem  lesões  
de origem  física  ou  mecânica,  

rachaduras  e  cortes, acondicionado  
em  embalagens apropriadas)

PAULISTA KG 2.004 R$     2,99 R$    5.991,96

13
BANANA, in natura tipo prata madura 

de boa qualidade, acondicionadas 
em embalagens apropriadas

PRATA DZ 1.406 R$     2,80 R$    3.936,80

14

LARANJA, in natura, de boa 
qualidade, suculenta, maduras, 
sem lesões de origem física ou 
mecânicas, acondicionadas em 

embalagens apropriadas.

REGIONAL DZ 1.306 R$     2,49 R$    3.251,94

15

MAMÃO, in natura, espécie papaia, de 
boa qualidade, sem lesões de origem 
físicas ou mecânicas, acondicionadas 

em embalagens apropriadas.

HAWAI KG 168 R$     2,49 R$       418,32

VALOR TOTAL DO LOTE (VINTE E OITO MIL NOVECENTOS E SESSENTA E CINCO 
REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS) R$  28.965,42


